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I. Opis gołębia pocztowego. 

Z pośród wszystkich ras i odmian gołębi, jedynie 
gołąb pocztowy nadaje się do latania na dalsze 
odległości, ponieważ posiada ku temu najodpo-
wiedniejsze właściwości fizyczne i przymioty in-
stynktu. 

Najbardziej rasowym okazem gołębia poczto-
wego jest belgijski gołąb pocztowy w jego dzisiej-
szej postaci. 

Jest on wynikiem długotrwałej pracy hodo-
wlanej hodowców belgijskich, którzy przez umie-
jętne krzyżowanie kilku odmian i dzięki rozwi-
janiu oraz doskonaleniu przymiotów instynktu 
przez odpowiednią tresurę, wytworzyli osobną 
rasę gołębi pocztowych. 

Dzisiejszy belgijski gołąb pocztowy posiada już 
wszystkie pożądane cechy swej rasy i dalsze krzy-
żowanie go z gołębiami innych ras jest szkodliwe, 
ponieważ obniża jego wartość. 

Gołąb pocztowy (ryc. 1) przeważnie średniego 
wzrostu, o muskularnej i kształtnej budowie ciała, 
wyróżnia się energiczną postawą, znamionującą 
zdrowie, siłę i dziarskość. 

Głowa jest kształtna i proporcjonalna do reszty 
ciała. Nad oczami jest ona szeroka i zwęża się 
w kierunku dzioba, z którym — z boku widziana-— 
tworzy harmonijnie zaokrągloną linję, bez wgłę-
bienia u nasady dzioba oraz spłaszczenia lub uwy-
puklenia na czaszce. 

1. 
Charaktery-
styka rasy 

gołębi pocz-
towych. 

2. 
Wygląd gołę-
bia poczto-

wego. 
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Dziób o długości około 2,5 cm. jest silnie osa-
dzony, lekko zgięty, zwężający się ku końcowi 
i tępo zakończony. Na swej górnej części u nasady 
dziób posiada dwie symetryczne, niezbyt wybu-
jałe narośle barwy białej o gładkiej powierzchni. 
Kolor dzioba jest w zasadzie czarny. U gołębi 
pstrych, płowych lub czerwonych spotyka się rów-
nież kolor szarawy (rogowy). 

Oko jest stosunkowo dość wielkie i występuje 
nieco ze swej oprawy. Jest ono otoczone równo-
miernie delikatnym, mięsistym pierścieniem 
ochronnym o białem, szarem lub różowem zabar-
wieniu, który osłania białko oczne aż po tęczówkę. 
Zabarwienie tęczówki jest brunatne, ciemno bru-
natne, ciemno czerwone, lub też cytrynowo żółte 
rzadziej zaś jasno czerwone, ciemne z zielonym 
odcieniem lub białe t. zw. „szklane". — Wyraz 
oka jest bystry, żywy i energiczny, surowszy 
u samca, łagodniejszy u samicy. Barwa oka nie ma 
żadnego znaczenia dla wartości gołębia. 

Szyją o proporcjonalnej długości jest szeroko 
osadzona na barkach i zwęża się w kierunku gło-
wy. Ułożona pionowo do tułowia, pod dziobem 
dobrze wygięta, tworzy łagodną i nieprzerwaną 
linję z silnie rozwiniętą i nieco ku przodowi wy-
stającą piersią. 

Tułów stosunkowo krótki zwęża się stopniowo 
ku tyłowi. Pierś jest szeroka i posiada mostek, 
równomiernie spięty oraz dość długi. Kość miedni-
cowa osadzona w dolnej części tułowia jest w do-
tknięciu twarda. 

Skrzydła przylegają silnie do tułowia i są 
zprzodu nieco odchylone. Pokrywają one dosta-
tecznie plecy i stykają się swojemi końcami w środ-

kowej linji ogona, w oddaleniu około 1—1,5 cm. 
od jego końca. 

Ogon krótki złożony w szerokość jednej ste-
rówki, powinien być noszony poziomo. 

Nogi silne i proporcjonalne do całej budowy, 
koloru szaro-różowego i nieupierzone, są zakoń-
czone tępemi pozurkami o barwie dzioba. 

Upierzenie gęste, w dotyku jedwabiste i gładkie, 
przylega silnie do ciała. Jest ono nazewnątrz po-
kryte niewidocznym oleistym pyłkiem. Barwa upie-
rzenia, występująca w różnych odcieniach, niema 
związku z jakością gołębia. Przeważa barwa siwa 
o odcieniu ciemnym, często nakrapianym, spotyka 
się jednak również gołębie czerwone, czarne, białe 
lub pstre. 

Przy opisie gołębia pocztowego używa się na-
stępujących szczególnych nazw (Ryc. 1): 

— szczęka: wierzchnia część dzioba (1), 
— żuchwa: dolna część dzioba, (2) 
— krajce: ostre zewnętrzne brzegi szczęki (3) 
— nozdrza: otwory nosa umieszczone po bo-

kach dzioba (4) 
— oko (5) z zewnętrznem otoczeniem oka 

(brew) (7) 
— czoło: przednia część wierzchu głowy, mię-

dzy nasadą dzioba i oczami (6) 
— potylica: tylna część głowy (8) 
— szyja (9) 
— kark: tylna część szyi od tyłu głowy do 

grzbietu (10), 
— gardziel: przednia część szyi (11), 
— grzbiet: wierzchnia część ciała od nasady do 

ogona (12), 

3. 
Nazwy przy-
jęte przy o-
pisie gołębia. 
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— plecy: wyższa część grzbietu pomiędzy ło-
patkami (13), 

—- kuper: najniższa część grzbietu do ogona (14). 
— pierś: część spodu ciała od nasady szyi do 

połowy długości tułowia (15), 
— brzuch: niższa część ciała od połowy tuło-

wia do otworu odbytowego (16), 
— nogawice: opona z długiego pierza, pokry-

wająca właściwą goleń (17), 
— stopa z palcami (18), 
— pacha: spodnia okolica nasady skrzydła (19), 
— skrzydła i upierzenie. 

Kościec gołębia (ryc. 2) dzieli się na trzy czę-
ści: a) kości głowy, b) kości tułowia, c) kości koń-
czyn. 

W skład kości głowy wchodzą kości czaszki (A) 
oraz kości części twarzowych (B). Kości czaszki 
są u gołębi dorosłych zupełnie z sobą zrośnięte. 

Tułów tworzą: kręgosłup, żebra, mostek oraz 
kości miednicowe. Kręgosłup składa się z 13 krę-
gów szyjnych (C), które są ruchome, dalej 
z 7 grzbietowych, 2 lędźwiowych i 2 krzyżowych 
(D), zrośniętych razem, oraz 7 ruchomych kręgów 
ogonowych (E). Następną część tułowia tworzy 
7 par żeber zrośniętych razem (F) i połączonych 
z kością mostkową (G). Najbardziej rozwinięta 
częścią tułowia jest kość mostkowa czyli piersio-
wa, o dość wysokim grzebieniu (H), do którego są 
przymocowane bardzo silne mięśnie piersiowe. 
Dość silnie rozwinięte są również kości miedni-
cowe (J). ? • 

Przednie kończyny składają się z kości obojczy-
ka, tworzących widełki (K), łopatek (I), kości kru-

czych (M) i kości skrzydeł. Do kości skrzydeł na-
leżą; kość barkowa (N), łokciowa z promieniową 
(O), napięstek (R), pięść (S) oraz trzy palce (T). 

Kończyny tylne tworzą: kość udowa (U), dwie 
kości goleniowe (W) i kość stopy z palcami (Z). 

Grubsze kości są wewnątrz puste i zawierają 
powietrze zamiast szpiku, przez co znacznie 
zmniejsza się ciężar ciała gołębi i co ułatwia im 
dłuższe przebywanie w powietrzu. 

Upierzenie gołębia stanowią (ryc. 3) pióra, piór-
ka i puch. 

Pióra, jak również piórka składają się z pnia 
(P) i chorągiewki (Ch). Dolna część pnia, która 
aż do nasady chorągiewki jest próżna, nazywa się 
dutką, górna gąbczasta — stosiną. Chorągiewka 
jest osadzona po obu stronach stosiny. 

Pióra bezpniowe noszą nazwę puchu. 
Upierzenie służy do celów lotowych, sterowych 

i ochronnych. 
Piórami służącemi do celów lotowych są — lot-

ki pierwszego, drugiego i trzeciego rzędu (ryc. 4). 
Lotki pierwszego rzędu w ilości 10 (ryc. 4, Al— 

10), są osadzone na napięstku, pięści i palcach. 
Umożliwiają one poderwanie się gołębia do lotu 
i pokonywanie przestrzeni. 

Lotki drugiego rzędu w ilości 12 (ryc. 4. BI—12), 
są osadzone na kości łokciowo - promieniowej 
i tworzą powierzchnię wklęsłą, umożliwiającą go-
łębiowi utrzymanie się w powietrzu. 

Lotki trzeciego rzędu (ryc. 4. — c) pokrywają 
dutki lotek pierwszego i drugiego rzędu, wypeł-
niają próżnię pomiędzy niemi i chronią je od 
wpływów atmosferycznych. 

5. 
Upierzenie. 

4. 
Kościec. 
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Pióra, służące do celów sterowych (ryc. 4. D 
i ryc. 5) zwane sterówkami, są osadzone na ogo-
nie. Mają one na celu utrzymanie lub zmianę kie-
runku lotu. Ogon, rozpostarty podczas lotu w po-
staci wachlarza, podtrzymuje tył gołębia i umoż-
liwia mu zachowanie równowagi oraz utrzymanie 
lub zmianę kierunku lotu. 

Upierzenie ochronne stanowią piórka i puch, 
osadzone na całem ciele gołębia. Mają one na ce-
lu utrzymanie ciepła gołębia i gładkiej powierzch-
ni dla zapewnienia mu lekkości podczas lotu. 

II. Hodowla gołębi pocztowych. 

Hodowla gołębi pocztowych ma na celu utrzy-
mywanie, rozmnażanie i wychowywanie rasowych 
gołębi pocztowych, nadających się do potrzeb woj-
skowych, przez zapewnienie im odpowiednich po-
mieszczeń (gołębników), umiejętne obchodzenie 
się, należyte wyżywienie oraz przestrzeganie za-
sad prawidłowego parzenia. 

Gołębnik powinien stanowić wygodne pomie-
szczenie dla gołębi i umożliwiać utrzymanie wzo-
rowej czystości, poza tem obsługa powinna mieć 
łatwy dostęp do wnętrza. 

Wnętrze gołębnika powinno być bezwzględnie 
zabezpieczone od dostępu drapieżców, a ponadto 
stwarzać takie warunki, aby gołąb czuł się pew-
nie, wygodnie i bezpiecznie. W szczególności 
wnętrze gołębnika ma posiadać: 

— cele gniazdowe (dla każdej pary gołębi po 
jednej), które służą do prowadzenia w nich 

— półki wypoczynkowe, jako miejsce wypo-
czynku dla gołębi niesparzonych lub niepro-
wadzących lęgu, 

— przedział dla gołębi chorych, podlegających 
odosobnieniu, 

— urządzenie, umożliwiające przedział gołęb-
nika conajmniej na dwie połowy na czas roz-
dzielenia gołębi według płci w okresie po-
przedzającym parzenie, 

— urządzenia wylotowe i wlotowe, 
— oswajacz. 
Ściany gołębnika powinny być uszczelnione, 

tak aby wiatr, deszcz lub śnieg nie dostawały się 
do jego wnętrza, ponadto zaś, aby szpary nie two-
rzyły kryjówek dla pasożytów. Podłoga powinna 
być szczelna, sucha i czysta. Celem utrzymania 
w porze zimowej we wnętrzu gołębnika odpo-
wiedniej temperatury, należy gołębnik niemuro-
wany obłożyć matami słomianemi. 

Gołębnik powinien posiadać taką ilość okien, 
by jego wnętrze było dostatecznie oświetlone. 
Nocą gołębnik oświetla się tylko w razie potrze-
by dokonania w nim jakiejkolwiek czynności. 

Poza tem gołębnik powinien posiadać urządze-
nie, umożliwiające dopływ świeżego powietrza, 
w czasie gdy okna są zamknięte. 

Gołębnik oraz jego otoczenie należy utrzymy-
wać we wzorowej czystości. 

W szczególności należy codziennie rano, przed 
rozpoczęciem innych zajęć: 

1) wyskrobać i dokładnie oczyścić z kału 
wszystkie cele gniazdowe, półki wypoczynkowe 
oraz podłogę przedziałów, 

8. 
Utrzymanie 
gołębnika. 

6. 
Ogólne za-
sady hodo-

wli. 

7. 
Urządzenia 
gołębnika. 
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2) pozamiatać starannie podłogę w korytarzach 
i miejscach przejściowych oraz w najbliższem 
otoczeniu gołębnika, 

3) wymyć wszystkie pojniki, korytka na po-
karm i wanienki kąpielowe. 

Kał, zebrany przy codziennem oczyszczaniu go-
łębnika należy wyrzucać w takie miejsce, do któ-
rego gołębie nie mają dostępu, 

Pojniki, korytka na pokarm oraz wanienki ką-
pielowe należy przynajmniej raz w tygodniu wy-
szorować piaskiem i odkazić wodą gorącą z łu-
giem. Podłogę w przedziałach należy odkażać raz 
na miesiąc, szorując ją starannie wodą z szarem 
mydłem. 

Cały goębnik należy co najmniej dwa razy do 
roku, to jest na wiosnę przed rozpoczęciem lęgów 
i jesienią po ukończeniu lotów ćwiczebnych, 
gruntownie wybielić i odkazić gaszonem wapnem 
z dodatkiem szarego mydła i jednej czwartej litra 
kreoliny na wiadro wapna. 

Odkażanie gołębnika, jego urządzeń wewnętrz-
nych oraz sprzętu w razie pojawienia się chorób 
zakaźnych, powinno odbywać się według wskazó-
wek lekarza weterynarji. 

Celem przewietrzenia gołębnika w porze let-
niej, okna powinny być stale wyjęte i zastąpione 
siatkami. W porze zimowej otwiera się okna tyl-
ko podczas porannego czyszczenia gołębnika oraz 
popołudnio na krótko przed wieczornem karmie-
niem gołębi. 

Przy wietrzeniu gołębnika należy unikać prze-
ciągów, ponieważ są one dla gołębi bardzo szko-
dliwe. 

Wobec tego, że gołąb jest uparty w swych przy-
zwyczajeniach oraz posiada poczucie własności, 
należy ograniczać zmiany we wnętrzu gołębnika 
do najistotniejszych potrzeb. 

W porze zimowej gołębnika nie należy ogrze-
wać. Powinien on jednak być tak zabezpieczony, 
aby zamarzanie wody w pojnikach było wyłą-
czone. 

Osiągnięcie pożądanych wyników hodowli jest 
uwarunkowane doborem odpowiedniej obsługi oraz 
przestrzeganiem zasad umiejętnego obchodzenia 
się z gołębiami. 

Do obsługi goębi należy wybierać jako pielęg-
niarzy szeregowych łagodnego uposobienia, lubią-
cych przyrodę i mających zamiłowanie do ho-
dowli. 

Do podstawowych zasad obchodzenia się z go-
łębiami należą: punktualność w codziennych zaję-
ciach w gołębniku i podawaniu pokarmu oraz 
cierpliwość, połączona ze stanowczością. 

Pielęgniarz powinien starać się wzbudzić w go-
łębiach przywiązanie do swojej osoby. 

W gołębniku należy unikać hałasu, szybkiego 
chodzenia i gwałtownych ruchów, któreby mogły 
gołębie płoszyć. 

W razie potrzeby gołębie chwyta się rękami, 
zwinnie i ostrożnie, nie płosząc ich zbytnio. 

Gołębia chwyta się prawą ręką w ten sposób, 
aby kciuk obejmował grzbiet, w dłoni znalazły się 
końce skrzydeł wraz z ogonem, palce obejmowa-
ły podbrzusze i aby nóżki były wysunięte między 
Palcami nazewnątrz. (ryc. 6). 

9. 
Dobór obsłu-
gi i obcho-

dzenie się z 
gołębiami. 
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Łapania gołębi siatkami należy unikać, ponie-
waż wzbudza to lękliwość i naraża gołębie na 
uszkodzenia, a nawet okaleczenia. 

Należyte odżywianie gołębi polega na doborze 
najodpowiedniejszych rodzajów pokarmu zależnie 
od ich wartości odżywczej, na dostosowaniu ilości 
i jakości podawanego pokarmu do potrzeb orga-
nizmu gołębia w danym okresie zajęć oraz na 
przestrzeganiu właściwego sposobu i czasu kar-
mienia. 

Na pokarm dla gołębi pocztowych składają się: 
— nasiona strączkowe (groch, wyka, peluszka, 

soczewica i bobik), 
— wszelkie rodzaje zboża (żyto, pszenica, jęcz-

mień, kukurydza, gryka, ryż, proso i t. p.), 
— siemię lnu, konopi i rzepaku. 
Gołębie powinno się karmić mieszanką, sporzą-

dzoną na conajmniej 14-dniowy okres czasu i skła-
dającą się z wszystkich trzech wyżej wspomnia-
nych gatunków ziarna t. j. z nasion strączkowych, 
zboża i siemienia. 

Stosunek ilościowy poszczególnych składników 
mieszanki, odpowiadający najlepiej potrzebom or-
ganizmu gołębia w różnych okresach, określa ta-
beli (patrz str. 11). 

W razie braku któregokolwiek z wyszczegól-
nionych artykułów można go zastąpić innym z da-
nego gatunku lub nie dawać wogóle; nie należy 
jednak zmieniać bez koniecznej potrzeby stosun-
ku procentowego nasion strączkowych do zboża 
i siemienia. 

Na 100 kg. m i e s z a n i c i u ż y c: 

Okres zajęć Nasiona 
strączkowe Zboża Siemię 

gatunek kg. gatunek kg. gatunek kg. 

W zimie (od po-
czą ku list pada 
do końca lutego) 

groch 
wyka 
bobik 

15 
15 
15 

jęczmień 
gryka 
kukurydza 

30 
10 
10 

len 5 

14 doi przed pu 
rz niem i wysia-

dywaniem jaj 

groch 
wyka 
peluszka 

20 
15 
15 

kukurydza 
pszenica 
gryka 

20 
15 
10 

1" 
konopie '2,5 
len 2,5 

Karmienie 
młodych 

wyka 
groch 
soczewica 

25 
20 
15 

pszenica 
proso 
(kasza jaglana) 
gryka 

20 

10 
5 

konopie 2 
len 2 
rzepak jl .. i 

Loty 
ćwiczebne 

wyka 
groch 
bobik 

20 
15 
15 

kukurydza 
pszenica 
ryż 

25 
15 

5 

len 2,5 
konopie |2,5 

Zmiana 
upierzenia 

wyka 
peluszka 
bobik 

15 
15 
15 

kukurydza 
przenica 
jęczmień 

20 
20 
10 

len 2,5 
rzepak 2,5 

Każde ziarno użyte na pokarm dla gołębi po-
winno być pierwszej jakości t. j. dojrzałe, suche, 
jędrne, czyste, o gładkiej powierzchni, natural: 

nym połysku i zapachu oraz o mącznym, zdrowym 
ośrodku w przekroju. • ; ; : r / ; 

Ziarno: wilgotne, pomarszczone, stęchłeL roba-
czywe i próżne, nie nadaje śię na pokartndlago-
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łębi, a ziarno zrośnięte (skiełkowane), jest dla 
nich bezwzględnie szkodliwe, gdyż powoduje za-
burzenia żołądkowe i choroby wola. 

Każdy gołąb pocztowy powinien otrzymać 
dziennie 40 gr. pokarmu. W czasie karmienia mło-
dych oraz podczas ćwiczeń w gołębnikach polo-
wych, rację dzienną należy zwiększyć do 45 gr. 
Wszelkie odchylenia od tej normy są szkodliwe; 
zwiększenia bowiem racji dziennej powoduje ty-
cie gołębi, zmniejszenie zaś — osłabienie i wy-
cieńczenie. 

Gołębie karmi się zimą 2 razy dziennie, rano 
i wieczorem, latem zaś trzy razy dziennie, rano, 
w południe i przed wieczorem, przyczem co do 
czasu podawania pokarmu, należy stosować jak 
najskrupulatniejszą punktualność. 

Rację dzienną, przypadającą na cały stan gołę-
bi dzieli się na 2 lub 3 części (zależnie od pory 
roku) w ten sposób, by część podawana przed 
wieczorem była najobfitsza. 

Po bardzo dokładnem oczyszczeniu podłogi 
z nieczystości a zwłaszcza kału sypie się na nią 
ziarno garściami, przywołując gołębie gwizdaniem, 
Gwizdanie ma w tym wypadku ważne znaczenie 
wychowawcze, w razie bowiem gdy gołąb wraca-
jący z lotu nie chce wejść odrazu do gołębnika, 
można go do niego zwabić tym codziennie używa-
nym sygnałem do karmienia. Z tego względu gwi-
zdania nie należy używać do innych celów. Go-
łębie powinny chciwie chwytać rzucane im ziar-
no i zjeść wszystkie bez reszty. Po ukończeniu 

karmienia gołębie powinny zdradzać jeszcze pe-
wien niedosyt. 

Jeżeli gołębie jedzą mniej chciwie niż zwykle, 
lub pozostawiają ziarno niezjedzone, należy zba-
dać przyczynę. Może się nią okazać ziarno stęchłe, 
zepsute, które gołębiom nie smakuje; wówczas na-
leży je niezwłocznie zmienić. Może się również 
zdarzyć, że gołębie nie mają apetytu z powodu 
chorób, które najłatwiej jest zauważyć podczas 
karmienia. 

W razie pojawienia się w gołębniku chorób za-
kaźnych należy karmić gołębie tylko z korytek 
na pokarm, a nie rzucać ziarna na podłogę. Po 
nakarmieniu usunąć korytka. 

Raz w tygodniu należy gołębiom podać trochę 
posiekanej trawy, sałaty lub szpinaku. 

Oprócz, pokarmu należy gołębiom "podawać gruz 
słony wapna, zawierający substancje mineralne,, 
potrzebne do lepszego trawienia, regulowania 
przemiany materji i wzmacniania kośćća oraz 
upierzenia. 

Gruz słony wapna składa się w równych czę-
ściach z drobnoziarnistego żwiru rzecznego, tłu-
czonej cegły, starego tynku, skorup z jaj, węgla, 
drzewnego, miałkiej soli kuchennej oraz w miarę 
możności ż tłoczonych muszli. 

Gruz słony wapna przyrządza się -w ten sposób,, 
że wszystkie wymienione składniki miesza się na 
sucho. Należy przytem zwrócić uwagz, aby cegła, 
muszle i węgiel drzewny były potłuczone na grud-
ki, nieprzekraczające wielkości ziarnek wyki; sko-
rupy z jaj nie powinny być wilgotne i stęchłe, sól 
zaś nie powinna być w kryształkach^ lecz zupeł-
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nie miałka. Aby gołębie gruz słony wapna chęt-
niej jadły, można wmieszać do niego siemię lnu 
lub rzepaku," w ilości odpowiadającej ll~ części 
gruzu. 

Gruz słony wapna powinien być stale dostępny 
dla gołębi w skrzynkach, chroniących go od za-
nieczyszczenia. 

Gołąb pije dużo wody, zwłaszcza po każdem je-
dzeniu. Z tego względu obok skrzynek z gruzem 
słonym wapna, powinna się znajdować w gołębni-
ku stale świeża i czysta woda w odpowiednich 
pojnikach automatycznych. Podawanie wody w in-
nych naczyniach jest dopuszczalne tylko w razie 
braku pojników automatycznych. 

W razie pojawienia się w gołębniku chorób za-
kaźnych oraz podczas upałów letnich, wodę do 
picia należy często zmieniać i ponadto odkażać ją 
przez wrzucenie do pojnika grudki siarczanu żela-
za (1 gr. na litr wody). 

W porze zimowej należy pojniki na noc opróż-
nić, aby zapobiec zamarzaniu wody. , 

Letnią porą należy gołębiom zapewnić kąpiel 
codziennie, w zimie zaś przynajmniej 2 razy ty-
godniowi. W tym celu w przedziałach, w oswaja-
czu, lub też na dachu gołębnika należy ustawiać 
wanienki kąpielowe napenióne czystą wodą dc 
wysokości 4 — 6 cm. Szczególnie ważne znacze-
nie mają kąpiele dla gołębi wracających z lotów, 
do których wywożono je w koszach transporto-
wych. 

Ażeby gołębie nie piły zanieczyszczonej wody 
z wanienki, należy ją czysto zmieniać, a ponądto 
dbok wanienek ustawiać pojniki z wodą do picia 

Zasadniczo samiec powinien być nieco większy 
od samicy, silniej zbudowany i posiadać grubszą 
szyję,: więcej rozwiniętą pierś, szersze lotki i su-
rowszy wyraz oczu. Cechy te jednak zdarzają się 
nieraz również u samic i dlatego przy rozpozna-
waniu płci, nie mogą być uważane za bezwzględ-
ni fe pewne. 

O wiele pewniej można rozpoznać płeć gołHbia 
przez obserwację jego zachowania się względem 
innych gołębi. Samiec jest bardziej energiczny 
i skory do bójek z innymi samcami, względem sa-
micy jest natarczywy, przybiera dumną postawę, 
rozszerza ogon, opuszcza go ku ziemi i silnie przy-
tem gruchając, prześladuje i wabi ją. Samica jest 
spokojniejsza, wobec samców zachowuje się obo-
jętnie i uciekajac unika ich natarczywości, lub też 
opuszcza skrzydła i zdradza skłonność do uległo-
ści. Rozpoznawanie płci ułatwia soosób dziobko-
wania. zawsze bowiem samica wkłada swói dziób 
dó dzioba samca, a nigdy nie odbywa się to od-
wrotnie; T 

Gołpbia, u którego na podstawie cech zewnętrz-
nych i zachowania się nie można rozpoznać płci, 
należy wsadzić do klatki w mieisću odosobnionem 
i DO pewnym Czasie FL — '2 dni) wpuścić do tejże 
klatki gołębia o rozpoznanej płci. 
_ Samce zaczną się w klatce bić dziobami, gru-

chając przytem silnię. 
Samice zaś bedą wzgledem siebie obojętne, lub 

też zaczną się bis skrzydłami, wydajać przy tem 
charakterystyczne dla samic ' słabe odgłosy gru-
chania. 

Gołębie o różnej płęi zachowują się w sposób 
powyżej opisany.../.;; 
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W okresie przedwiosennym, najmniej na 4 ty-
godnie przed rozpoczęciem lęgu, to jest w lutym, 
rozłącza się gołębie według płci, zamykając oso-
bno samice, tak, by się wzajemnie nie widziały. 

Do lotów codziennych w tym okresie wypuszcza 
się każdą płeć gołębi o innej porze dnia. 

Okres rozłączania gołębi powinien trwać aż do 
wiosennego parzenia, które zaczyna się w końcu 
marca. 

Rozłączenie gołębi ma na celu: 
1) zapobiec przedwczesnym lęgom, które gołę-

bie zaczęłyby w dowolnym i różnym czasie, 
2) zapobiec dowolnemu kojarzeniu się par 

i ułatwić dobieranie par, 
3) ułatwić przestrzeganie czynności, obowiązu-

jących w poszczególnych okresach hodowli. 

Wiosną, gdy ustaną silne mrozy, niewcześniej 
jednak jak w końcu marca, należy przystąpić do 
dobierania rozłączonych gołębi w pary. Dobiera-
nie par wymaga dokładnej znajomości gołębi co 
do ich rodowodu, wyglądu, zalet i wad, ponieważ 
gołąb dziedziczy po rodzicach zarówno dodatnie 
jak i ujemne właściwości, a od doboru rodziców 
zależy, czy dziedziczyć je będzie w stopniu zrów-
noważonym, czy spotęgowanym. W szczególności 
przy doborze par obowiązują następujące zasady: 

1) do rozpłodu należy przeznaczyć przede-
wszystkiem gołębie zdrowe, silne, wypróbo-
wane w lotach i odznaczające się zmysłem 
orjentaęyjnym, 

2) pary należy tak dobierać, by wady jednego 
gołębia były równoważone przez odpowied-
nie zalety drugiego; nie wolno łączyć dwuch 
gołębi mających tę sama wadę, 

3) między gołębiami Jednej pary, powinna być 
pewna różnica wieku (stary samiec powi-
nien mieć młodą samicę i odwrotnie), w ra-
zie braku wyboru przy szczupłym stanie 
gołębi, można sparzyć dwa stare gołębie 
o równym wieku, nie należy natomiast łą-
czyć w jedną parę gołębi nie mających je-
szcze roku, 

4) należy unikać łączenia w pary gołębi różnią-
cych się zbytnio wyglądem zewnętrznym i bu-
dową ciała np. dużego samca z bardzo małą 
samicą, 

5) nie wolno łączyć w pary gołębi zbyt blisko 
spokrewnionych t. zn. pochodzących z tego 
samego gniazda. 

Zasadniczo samicę zmienia się samcowi corocz-
nie. Można jednak raz należycie dobranej pary nie 
rozdzielać przez kilka lat z rzędu, jeżeli płodzi 
ona zdrowe, silne i dobrze latające potomstwo. 

Wszystkie sparzone gołębie należy podzielić na 
2 grupy — rozpłodową i wychowawczą. 

Do pierwszej grupy należą wszystkie silne, 
zdrowe i wypróbowane w lotach gołębie, co do 
których jest pewność, że dadzą dobre potomstwo, 
do drugiej grupy należą wszystkie inne gołębie, 
nadające się do lotów lecz niezdolne do rozpło-
du; gołębi tych używa się do wychowywania mło-
dych grupy rozpłodowej, podkładając im jajka lub 
młode gołębie. 

Po dobraniu par przystępuje się do parzenia. 
W przedziałach opróżnionych z gołębi zamyka się 
samce do gniazd dla nich przeznaczonych, o ile 
możności tych samych, w których prowadziły lęg 
w roku poprzednim. • Do każdego gniazda należy 
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wstawić po jednej misce wylęgowej, wyścielonej 
sianem lub suchem mchem oraz korytko z wodą. 
Następnie wpuszcza się do przedziału samicę 
i otwiera gniazdo przeznaczonego dla niej samca. 
Ponieważ w przedziale niema innych gołębi, spa-
rzenie następuje w przeciągu paru minut, poczem 
obydwa gołębie zamyka się razem do gniazda, 
a do przedziału wpuszcza się następną samicę 
i otwiera się gniazdo jej samca. Podobnie postępu-
je się ze wszystkiemi pozostałemi parami. 

Bezpośrednio po sparzeniu wszystkich gołębi, 
wpuszcza się kolejno z cel gniazdowych do prze-
działu po jednej parze gołębi na przeciąg 15 mi-
nut celem nakarmienia i napojenia, poczem zamy-
ka się ją do gniazda zpowrotem i wypuszcza pa-
rę następną. 

Następnego dnia otwiera się kolejno na pół go-
dziny po dwa lub też trzy gniazda, jednak nie są-
siednie, trzeciego dnia zaś po 6 do 8 gniazd na 
godzinę. Czwartego, piątego i szóstego dnia otwie-
ra się wszystkie gniazda, ustanawiając jednocze-
śnie stały nadzór w gołębniku, celem obserwacji 
sposobu zachowania się poszczególnych par oraz 
niedopuszczenia do bójek o gniazda. W kącie prze-
działu należy rozrzucić trochę krótko ciętej sło-
my lub siana, które gołębie znoszą do swoich 
gniazd. Gołębie, które po wypuszczeniu z gniazda 
nie umieją do niego wrócić lub bójką usiłują zdo-
być obce gniazdo, należy schwytać i zamknąć na 
1 dzień w gnieździe właściwem. Gdyby która z par 
nie chciała się sparzyć, należy ją zamknąć w gnieź-
dzie i powtarzać częściej wypuszczanie jej na 
przedział wówczas, gdy inne gniazda są zamknię-
IP; f*dyby i to nip pomogło, należy ł<? parę rozła-

czyć na tydzień i potem powtórzyć parzenie. 
W razie dalszego oporu, parzenie nie jest celowe. 

Często samiec bywa tak krewki, że ustawicz-
nie pędzi samicę na gniazdo, przyczem silnie 
dziobie ją po głowie, nie dając chwili spokoju i nu-
żąc ją nadmiernie. Aby temu zapobiec, należy 
samca usunąć i złączyć z samicą dopiero na drugi 
dzieńj można też taką parę zamknąć w gnieździe, 
wypuszczając ją na przedział rzadziej i na krótszy 
czas, 

W czasie parzenia należy pamiętać, by gołębie 
miały poddostatkiem gruzu wapiennego, który 
w tym okresie ma szczególnie ważne znaczenie 
ze względu na skorupę tworzących się jaj. 

Począwszy od 8 dnia rozpoczęcia parzenia aż 
do zniesienia jaj, należy codziennie przeglądać mi-
ski wylęgowe, czy znajdu:e się w nich ściółka. 
W razie braku — należy jej dodawać, a przy tej 
sposobności usuwać twarde i ostre przedmioty, jak 
gwoździe, kawałki drutu, ostre patyki i t. p;, na-
niesione tam czasem przez samce. 

Około 10 dnia po sparzeniu samica składa pier-
wsze jajko około godziny 16, a drugie —• na trzeci 
dzień około godziny 14. 

Jajka bez skorupki (w błonce), lub w bardzo 
cienkiej skorupce, należy zastąpić niespostrzeże-
nie jajkami porcelanowemi. 

Każdy gołębnik powinien posiadać odpowiednią 
ilość jajek porcelanowych, aby można było niemi 
w razie potrzeby zastępować jajka rozbite, bez 
skorupki (w błonce) lub z bardo słabą skorupką. 
Jajka porcelanowe można zastąpić zwykłemi ja-
iami gołębiemi, gotnwanpmi na twardo 
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Samicę, która do 11 dnia nie zniosła jaj, należy 
ostrożnie zbadać. Jeżeli wyczuje się jajko i za-
uważy, że zniesienie nie może nastąpić ze wzglę-
du na połączone z tem boleści, należy odbytnicę 
posmarować oliwą przy pomocy piórka. 

Czasami w tych wypadkach działa skutecznie 
użycie środka przeczyszczającego np. pigułek 
przeczyszczających lub soli karlsbadzkiej (łyżka 
na 1 litr wody). 

Gdyby ten zabieg nie odniósł skutku, należy 
przewód odbytowy posmarować oliwą, ujście je-
go posypać lekko szczyptą soli kuchennej i posa-
dzić gołębia na gniazdo (miskę), poczem nastąpi 
zniesienie jajka. 

Niewolno zabierać jaj z gniazda w tym celu, aże-
by samica prędzej zniosła świeże, gdyż osłabia to 

^ gołębia. 

23. Jajko gołębia posiada barwę białą , i składa się 
Opis fajka. z e skorupki, białka, żółtka i tarczy zarodowej, 

która znajduje się na powierzchni żółtka. 
Jajko gołębia nie powinno ulegać silnym wstrzą-

som, ponieważ ulega przez to uszkodzeniu i staje 
się niezdatne do wylęgu. 

24. Po zniesieniu drugiego jajka, rozpoczyna się 
Wn1e*fa'Wa" wysiadywanie jaj przez samicę i samca naprze-

mian. Samiec siedzi przeważnie od godziny 9 lub 
10 do 15 lub 16, samica zaś przez resztę doby. 

Podczas wysiadywania gołębie powinny mieć 
jak największy spokój. Nie należy ruszać bez po-
trzeby gniazd, z wyjątkiem wypadków, w których 
zachodzi konieczność usunięcia z nich twardych 
przedmiotów naniesionych przez samca lub zbi-
tych jaj. 

W ósmym dniu wysiadywania należy jajka 
ostrożnie wyjąć i zbadać trzymając pod światło. 
Jajko nieprzezroczyste, z mętną plamą widoczną 
w świetle jest zapłodnione. Należy je ponownie 
włożyć do gniazda. Natomiast jajko jasne, w któ-
rem białko z żółtkiem tworzy płynną, przy poru-
szaniu nieco chlebocącą masę nie jest zapłodnione. 
Jajko takie należy z gniazda usunąć, podkładając 
wzamian jajko sztuczne. Gdy oba jajka są nieza-
płodnione i muszą być usunięte, gołębiom podkła-
da się jedno jajko podebrane z innego gniazda, 
a drugie sztuczne, a to celem utrzymania jedno-
stajności lęgu w gołębniku. 

W czasie wysiadywania jaj, gołębi można uży-
wać do lotów, bez szkody dla lęgu, naprzemian 
samca lub samicę. 

Jeżeli podczas lotów ćwiczebnych zginie gołąb 
wysokowartościowy, a skutkiem tego drugi z da-
nej pary opuści gniazdo, należy wysiadywane jaj-
ka podłożyć innym parom, by lęg doprowadzić do 
końca, 

Gołębie wykluwają się z jajek w 17 — 20 dniu 25. 
po rozpoczęciu wysiadywania jaj. Przekłuwają ^ ^ ^ ^hi 
one skorupkę jajka, która potem pęka i po upły- y c s 

wie kilku godzin gołąb wydostaje się nazewnątrz. 
Dopomaganie przez pielęgniarzy gołębiom przy 

wykluwaniu się z jaj nie jest dozwolone. Gołąb, 
który nie może wydobyć się samodzielnie z jajka, 
jest nierozwinięty i niema sił do życia. 

Jeżeli z dwu wysiadywanych jaj wykluje się tyl-
ko jedno, należy drugie po upływie jednej doby 
usunąć z gniazda. 

Jeżeli po upływie 20 dni od rozpoczęcia wysia-
dywania, gołębie z jajek się nie wykluwają, pod-www.cbw.pl
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kłada się niepostrzeżenie młodego gołębia z inne-
go gniazda, usuwając jedno jajko, a pozostawiając 
w gniaździe drugie niewyklute lub sztuczne jajko 
przez jedną dobę. 

Po wykluciu się młodych usuwa się z gniazd 
skorupki, aby zapobiec kaleczeniu się gołębi, któ-
re wylęgają się zawsze ślepe i pozostają takiemi 
prżez około 9 dni. 

Młode po wykluciu się z jajek są karmione pap-
ką kleistą barwy żółtawej, która po 15 dniu wy-
siadywania zaczyna się wytwarzać zarówno w wo-
lu samicy jak i samca. Papka ta jest w pierwszych 
2 dniach karmienia młódków rzadka, później 
7. każdym dniem gęścieje i staje się kaszowatą, 
a w siódmym dniu karmienia jest już zmieszana 
z drobnemi ziarnkami. 

W pierwszych dniach po wykluciu się gołębi, 
należy parom grupy rozpłodowej, które maja 
2 młode gołębie, odebrać jednego. Odebrane go-
łębie podkłada się parom, których jednocześnie 
wysiadywane jajka się nie wylęgły, lub też parom 
grupy wychowawczej, usuwając uprzednio ich 

/ własne potomstwo. 
Przy podkładaniu młodych gołębi, należy uwa-

żać, by podkładane gołębie były w równym wieku 
z usuniętemi, lub nieco starsze, lecz nigdy młod-
sze, ponieważ w przeciwnym razie nieodpowied-
nia (za gęsta już) papka, zaszkodzi ich zdrowiu. 

Między 5 a 8 dniem po wykluciu się z jajka na-
kłada się gołębiom obrączki rodowe na lewe nóż-
ki i rejestruje je w książkach gołębnika (zgodnie 
z obowiązującemi przepisami). 

Przy tej sposobności należy zmienić w miskach 
wylęgowych ściółkę.; ' , 

Młodych gołębi nie należy bez potrzeby brać 
do rąk, bacząc jednak czy rozwijają się należycie. 
Przyczyną zahamowania, normalnego rozwoju 
mogą być pasożyty lub choroba. W pierwszym 
wypadku należy gołębie oczyścić z pasożytów, 
zmienić ściółkę i posypać ją proszkiem na owady. 
W drugim wypadku należy młode gołębie z ho-
dowli usunąć. Jeżeli zajdzie konieczność usunię-
cia z gniazda młodych gołębi przed 10 dniem ich 
życia, należy wzamian za usunięte, podłożyć do 
karmienia inne młode gołębie równego \róeku, by 
ochronić stare gołębie od choroby wola. 

W 15 dniu karmienia młodych, należy wstawić 
do . gniazda drugą miskę wylęgową, która ma słu-
żyć do następnego lęgu. 

Od 20 dnia życia młodych gołębi należy rozsy-
pywać w gniazdach po garstce drobnego ziarna, 
by. uczyły się on same przyjmowania pokarmu. 

W 26 dniu po wylęgnięciu się gołębi należy 26. 
przystąpić do odłączania ich od rodziców. Młode, Młodych' 
które już same jedizą, należy zaraz odłączyć, sko-
ro tylko odrosną im skrzydła do I normalnej dłu-
gości. Jednocześnie z odłączeniem młodych, na-
leży usunąć z gniazda ich miskę wylęgową. 

Odłączone gołębie umieszcza się w osobnym 
przedziale, zaopatrzonym w oswajacz, o ile moż-
ności po stronie słonecznej gołębnika. Wyloty 
przedziału dla młodych gołębi oraz otwory oswa-
jacza powinny znajdować się na wysokości 1,5-

nad poziomem podłogi. Ma to na celu za-
pobiec Wydostawaniu się nazewnątrz gołębnika 
gołębi, nie umiejących jeszcze latać. • www.cbw.pl
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W przedziale dla młodych gołębi obok automa-
tycznego pojnika, należy ustawiać niskie korytka 
z wodą, by gołębie łatwiej nauczyły się pić. Go-
łębie, które same inie umieją pić i odnaleźć wo-
dy, należy tego nauczyć, chwytając je i zanurza-
jąc im na chwilę dzioby w naczynie z wodą. Nie 
należy zapominać o gruzie słonym wapna, który 
powinien znajdować się stale w przedziale dla 
młodych gołębi. 

Młode gołębie, umiejące już samodzielnie jeść 
i pić oraz wzlecieć do wylotu przedziału lub otwo-
ru oswajacza, nie powinny być ani dnia więzione 
w gołębniku; należy im zapewnić dowolne wyj-
ście na dach gołębnika i swobodne podrywanie się 
do lotów, jednakże pod stałą , obserwacją pielęg-
niarza. 

W gołębnikach prowadzi się tylko 3 lęgi rocz-
nie. Po ukończeniu trzeciego lęgu, należy miski 
wylęgowe pozabierać i wszystkie gniazda poza-
mykać, a jajka znoszone jeszcze przez niektóre 
samice na półkach wypoczynkowych lub po ką-
tach przedziałów, należy zabierać. Z chwilą tą 
następuje u gołębi główny okres zmiany upierze-
nia, podczas którego nie należy ich używać do 
zbyt częstych i męczących lotów. 

Gołębie zmieniają corocznie swe upierzenie. 
U młodych gołębi zmiana upierzenia zaczyna 

się w 7 tygodniu po wykluciu się z jaj i kończy się 
po upływie około 4 miesięcy. U gołębi starszych 
okres pierzenia zaczyna się mniej więcej ^ w 10 
dniu po zniesieniu jajek do drugiego lęgu i trwa 
najdale'j do połowy listopada. 

27. 
Zakończenie 

lęgu. 

28. 
Okres i prze-
bieg pierze-

nia się. 

Pierzenie gołębi nie rozpoczyna się jednocześ-
nie we wszystkich gołębnikach, ponieważ jest za-
leżne od właściwości gołębnika, temperatury, spo-
sobu żywienia, rodzaju ćwiczeń oraz w głównej 
mierze od czasu rozpoczęcia i sposobu prowadze-
nia lęgu. 

Pierzenie osłabia gołębia. Dlatego też należy 
gołębie w okresie pierzenia oszczędzać podczas 
lotów, W czasie wypadania piórek na całem cie-
le, gołąb nie powinien być używany do lotów po-
nad 30 km. 

Pierzenie gołębi zaczyna się od wypadania lo-
tek pierwszego rzędu, przyczem wypada najpierw 
lotka najkrótsza. Pierwsze 6 lotek wypadają ko-
lejno w odstępach około 3 tygodni w ten sposób, 
że każda następna lotka wypada wtedy, gdy no-
wa na miejscu poprzedniej wyrosła już do połowy 
normalnej długości; 4 ostatnie wypadają w prze-
ciągu około 4 tygodni, kiedy nowe lotki doszły już 
do 2IS długości normalnej. 

Począwszy od chwili utraty 6 lotki pierzenie 
rozciąąa się na małe piórka ciała, poczynając od 
piórek u nasady dzioba. Jednocześnie następuje od-
nawianie sterówek, które wypadają parami w po-
tządku wskazanym na ryc. 5 i w tymże porządku 
odrastają. 

Najpierw wypadają 2 sterówki oznaczone cyfrą 
2, a gdy w' ich miejsce wyrosną nowe do połowy 
normalnej długości, wypadają sterówki oznaczone 
1, następnie 3, 4, 6, wreszcie ostatnie 2 sterówki 
oznaczone cyfrą 5. 

Z lotek drugiego rzędu gołąb gubi corocznie 
tylko po jednej w każdem skrzydle, przyczem 
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nowe, które w ich miejsce wyrastają, są nieco 
dłuższe i szersze od poprzednich. 

Karmienie młodych gołębi wstrzymuje zmianę 
upierzenia u gołębi starych. Przerwa trwa zwykle 
od 15 dnia wysiadywania jaj do 10 dnia karmienia 
młodych, t. j. przez czas wytwarzania się papki. 
Zmianę upierzenia przyspieszają kąpiele, które 
w czasie tym należy stale podawać. 

Gołębie, które nie wypierzyły się zupełnie do 
połowy listopada, co należy przypisać wadom 
organicznym lub chorobom nie przedstawiają dla 
hodowli żadnej wartości i powinny być usunięte 
(wybrakowane). 

Wybrakowanie gołębi należy uskuteczniać we-
dług obowiązujących przepisów. 

III. Tresura gołębi pocztowych. 

Tresura gołębi pocztowych polega na systema-
cznem rozwijaniu i doskonaleniu ich przyrodzo-
nych właściwości fizycznych oraz przymiotów 
instynktu przez należyte wychowanie fizyczne 
i planowe prowadzenie ćwiczeń w lotach. 

Ażeby tresura dała pożądane wyniki, należy 
stosować się do następujących zasad: 

1) tresować można tylko gołębie zdrowe, cał-
kowicie obłaskawione (niepłochliwe) i zupełnie 
przyzwyczajone do gołębnika. Najłatwiej poddają 
się tresurze gołębie młode, w pierwszych miesią-
cach po opuszczeniu gniazd. 

2) tresurę należy zaczynać od wychowania 
fizycznego, polegającego na rozwijaniu i wzmac-
nianiu mięśni oraz słopniówem przyzwyczajeniu 

gołębi do coraz większych wysiłków przez loty 
dowolne i wymuszone nad gołębnikiem. 

3) wychowanie fizyczne powinno trwać przez 
cały rok; nawet przy niesprzyjającej pogodzie nie 
należy pozostawiać gołębi przez dłuższy czas 
w zamknięciu. Gołąb powinien czuć nad sobą 
stale życzliwą opiekę i kierującą nim wolę czło-
wieka. 

4) po każdem ćwiczeniu, wymagającem więk-
szego wysiłku fizycznego, gołębiom należy umo-
żliwić należyty wypoczynek i nigdy nie używać 
ich do lotów w stanie przemęczenia. 

Podstawowym warunkiem tresury, jest obła-
skawienie gołębi zarówno młodych jak i starych. 
Gołębie powinny przyzwyczaić się do swego pie-
lęgniarza, ufać mu i nie obawiać się go. Dopóki 
gołębie są płochliwe i nie wyczuwają czego pie 
lęgniarz od nich wymaga, tresura pożądanych wy-
ników dać nie może. 

Niezawodnym sposobem obłaskawienia gołębi 
lest trzymanie ich przez dzień w stanie niedosy-
conym, przy częstem podawaniu pokarmu z ręki. 
W tym celu rację dzienną pokarmu należy po-
dzielić w ten sposób, by gołąb w ciągu dnia otrzy-
mywał bardzo skromną ilość ziarną, a najadał się 
dopiero wieczorem, po ukończeniu zajęć. Gołąb 
głodny śledzi każdy ruch, pielęgniarza, a gdy zo-
baczy w jego ręce ziarno, zbliża się doń bez wa-
hania, je z ręki, nabiera zaufania do swego żywi-
ciela i przestaje się go obawiać. 

Celem sprawdzenia, czy gołębie są należycie 
obłaskawione i przywiązane do swego pielęg-
niarza, lub też czy dany pielęgniarz nadaje się 

31. 
Obłaskawia-
nie gołębi. 29. 

Wybrakowa-
nie gołębi. 

30. 
Ogólne za-
sady ire-

snry. 
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do powierzonej mu służby, należy nakazać mu 
przejść przez środek przedziału, na którego po-
dłodze przebywają gołębie. Jeżeli gołębie usu-
wają się spokojnie na nóżkach przed przechodzą-
cym pielęgniarzem, będzie to dowodem, że pie-
lęgniarz jest dobry. Jeżeli natomiast gołębie sfru-
wają przed nim w popłochu pielęgniarz nie nadaje 
się i powinien być usunięty z gołębnika. 

32. _ Przyswajanie młodych gołębi do własnego go-
Przyswaja- łębnika n ie przedstawia żadnych trudności i po-
do%ołębni- l eŹ a tylko na nauczeniu ich przechodzenia przez 

ków. urządzenia wylotowe i wlotowe. Najłatwiej daje 
się to przeprowadzić w następnym dniu po pierw-
szym pobycie młodych gołębi na dachu gołębnika, 
na który wyszły przez otwarte wyloty i same zpo-
wrotem tą drogą wróciły. Wskazane jest, by 
młode gołębie przechodziły poraź pierwszy przez 
urządzenia wylotowe w towarzystwie gołębi sta-
rych i razem z niemi wróciły do gołębnika. 

Przyswajanie młodych gołębi do obcego gołęb-
nika, do którego zostały przeniesione, jest tem 
trudniejsze, im dłużej przebywały one po odłą-
czeniu od rodziców w gołębniku macierzystym. 
Jeżeli gołąb wychodził już kilkakrotnie na dach 
gołębnika macierzystego, podrywał się do lotów 
i krążył nad gołębnikiem i jego otoczeniem, na-
leży go przyswajać do nowego gołębnika w ten 
sam sposób jak gołębia starego; gołąb młody jest 
od starego znacznie uleglejszy. 

Przyswajanie starych gołębi do nowego gołęb-
nika, wymaga dużo pracy, czasu i cierpliwości. 
Wyniki zależą od jakości gołębi, warunków w ja-
kich znajdowały się one przed przeniesieniem do 

nowego gołębnika, oraz szeregu innych okolicz-
ności, przyspieszających lub opóźniających przy-
swojenie. Należy pamiętać, że im starszy i lepszy 
jest gołąb tem trudniej daje się przyswoić do no-
wego gołębnika i tem lepsze warunki trzeba mu 
w tym gołębniku stworzyć. 

Warunki te są następujące: 
— umieszczenie gołębi w wygodnym i spokoj-

nym przedziale, 
— bardzo troskliwa opieka, która się przyczyni 

do jak najrychlejszego obłaskawienia, 
—- obfity i smaczny pokarm podawany w sposób 

opisany w poprzednim rozdziale (niedosy-
canie we dnie i zaspakajanie głodu wieczo : 

rem), 
— sparzenie w miarę możności każdego gołębia 

z gołębiem już oswojonym, 
— stały dostęp do oswajacza. 
W takich warunkach po upływie kilku dni, 

a zwłaszcza gdy dla wcześniejszego przyswojenia 
nastąpiło sparzenie gołębi obcych z gołębiami 
oswojonemi i samce zaczynają już pędzić samice 
na gniazda, przystępuje się do wypuszczania go-
łębi poraź pierwszy na wolność. 

Czyni to się w sposób następujący. Wieczorem, 
na godzinę przed zapadnięciem zmroku i przed 
karmieniem gołębi, otwiera się urządzenie wylo-
towe gołębnika i sypie garść ziarna na deskę ze-
wnętrznej strony wylotu, poczem zostawia się 
gołębiom możność swobodnego wyjścia na wol-
ność. Ze sposobności tej korzystają niezwłocznie 
gołębie oswojone, znające już urządzenie wylo-
towe, a za niemi podążają gołębie obce, które się 
Przyswaja do gołębnika. Jest to najważniejsza www.cbw.pl
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chwila przyswajania, podczas której należy za-
chować bezwzględną ciszę i spokój, by niezręcz-
nym ruchem, stuknięciem lub innym odgłosem nie 
spłoszyć przechodzących przez urządzenie wylo-
towe gołębi, gdyż w wypadku tym spłoszone go-
łębie uciekłyby do swego poprzedniego gołęb-
nika. Gdy wszystkie gołębie znajdują się na wol -
ności i krążą nad gołębnikiem, należy je wabić 
i przywoływać zpowrotem do gołębnika przez po-
trząsanie blaszanką z pokarmem, sypanie ziarna 
na podłogę tuż przy urządzeniu wlotowem i gwi-
zdanie. Zbliżająca się noc, towarzystwo gołębi 
oswojonych, które nie chcą oddalić się od gołęb-
nika, niezaspokojone uczucie głodu są powodem, 
że obce gołębie najczęściej nie uciekają, lecz wra-
cają do gołębnika. 

Z zachowania się gołębi łatwo stwierdzić, czy 
wróciły one chętnie i bez wahania, czy też powrót 
nastąpił pod przymusem warunków, w jakich 
odbyło się chwilowe korzystanie z wolności. 
W pierwszym wypadku ten sam sposób wypusz-
czenia na wolność należy powtórzyć następnego 
dnia w godzinach popołudniowych, a gdy gołębie 
powrócą, można je uważać za przyswojone. Nic 
należy ich trzymać w zamknięciu, lecz zezwalać 
na dowolny wylot razem z resztą gołębi. W dru-
gim natomiast wypadku, przyswajanie do gołęb-
nika należy o kilka dni przedłużyć, a ponowne 
próbne wypuszczenie na wolność, przeprowadzić 
z zachowaniem tych samych ostrożności. 

Po całkowitem przyswojeniu gołębi do gołęb-
nika i zezwoleniu na dowolny wylot, należy 
zwracać szczególną uwagę, aby początkowo nie 
były one z gołębnika wypędzane do lotów wymu-
szonych. 

Przy przyswajaniu gołębi obcych, które ze 
względu na niestosowną porę roku lub brak odpo-
wiednich gołębi nis mogą być sparzone z gołę-
biami oswojonemi, pierwsze próbne wypuszczenie 
na wolność należy przeprowadzić wówczas, gdy 
zostały one już całkowicie obłaskawione i zacho-
waniem swem nie zdradzają żadnego podniecenia 
lub zaniepokojenia. 

Przy przyswajaniu wysokowartościowych gołębi 
rozpłodowych, sprowadzonych z zagranicy, wska-
zanem jest podczas kilku pierwszych próbnych 
wypuszczeń na wolność, związać im nitką 3 środ-
kowe lotki pierwszego rzędu w jednem skrzydle, 
zapobiegając w ten sposób ucieczce. Gołąb taki 
aie mogąc utrzymać równowagi w locie nie pró-
buje uciekać. 

Gołębie, które podczas próbnego wypuszczenia 
na wolność uciekną do swego gołębnika, należy 
niezwłocznie odesłać w stanie nienakarmionym 
do nowego gołębnika, w którym dopiero mogą 
być nakarmione. 

Wtargnięcie jakiegokolwiek drapieżcy do go-
łębnika (kot, tchórz, kuna, łasica lub nawet szczur) 
powoduje takie spłoszenie gołębi, że wszelkie 
osiągnięte wyniki obłaskawienia, przyswojenia 
i tresury są całkowicie przekreślone. Ze względu 
na to należy zwracać szczególną uwagę na za-
bezpieczenie gołębnika od takich wypadków, za-
mykając starannie w czasie nieobecności obsługi 
a zwłaszcza na noc wszelkie wejścia do gołębnika. 

Loty dookoła gołębnika, oowinny być prowa-
dzone codziennie przez cały rok, z wyjątkiem dni 
o bardzo złej pogodzie jak silny deszcz, mgła, za-
wierucha śnieżna lub mróz poniżej 15° C. 
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Loty te mają na celu systematyczny rozwój 
układu mięśniowego gołębi przez stopniowe przy-
zwyczajanie ich do coraz większych wysiłków 
i osiągnięcie w ten sposób należytej sprawności 
fizycznej, jako podstawowego warunku dalszej 
tresury. 

Rozróżnia się dowolne loty dookoła gołębnika, 
polegające na dowolnem podrywaniu się do lotu 
gołębi, nie mających w danym czasie innych zajęć 
i przebywających na dachu gołębnika, oraz gro-
madne loty wymuszone, prowadzone pod kierun-
kiem pielęgniarzy. 

Loty dowolne nie podlegają żadnemu unormo-
waniu, natomiast przy lotach wymuszonych, nazy-
wanych inaczej „treningiem porannym" i mają-
cych charakter planowych ćwiczeń, obowiązują 
następujące wskazania. 

Codziennie rano, przed przystąpieniem do czy-
szczenia gołębnika, otwiera się wyloty i wypu-
szcza wszystkie gołębie na wolność, aby po nocy 
spędzonej w zamkniętym gołębniku, zażyły świe-
żego powietrza. Równocześnie zmusza się je do 
zerwania się do lotu i dłuższego krążenia nad 
gołębnikiem, celem rozruszania się i wygimnasty-
kowania mięśni lotowych. Lot ten powinien się 
odbywać pod stałym nadzorem jednego pielęg-
niarza, który obserwuje latające ćołębie, stara się 
rozpoznać i zapamiętać gołębie zdradzajace 
w locie pewne osłabienie, by je następnie zbadać 
i nie zezwala na wcześniejsze siadanie na dachu 
gołębiom leniwym, niechętnie biorącym udział 
w locie. Gołebie zmusza się do przedłużania lotu 
zwyczajnem klaśnięciem w dłonie; wszelkie inne 
sposoby płoszenia, jak hałasowanie i wymachiwanie 
żerdzią lub ] płachta są bezwzględnie wzbronione. 

Wymuszony lot dookoła gołębnika powinien 
trwać najmniej 15 minut, przyczem zależnie od 
siły, wieku i wytrwałości gołębi należy go stop-
niowo przedłużać aż do 1 godziny. 

Do lotów wymuszonych dookoła gołębnika nie 
należy zmuszać: 

— samic wysiadujących jaja, (wykonywają one 
loty dowolne w godzinach południowych, t. j. 
w czasie gdy na jajach siedzą samce), 

— gołębi zbyt młodych, dla których wystar-
czające są loty dowolne, 

—- gołębi przemęczonych fizycznie, po powrocie 
z dalekiej odległości lub z zabłąkania, 

— gołębi, które mają w danym dniu "brać udział 
w lotach na odległość ponad 30 km., 

— gołębi nieprzyswojonych jeszcze do gołębnika. 
— gołębi odosobnionych, chorych lub ułomnych. 
Po ukończeniu lotu należy gołębie zwabić nie-

zwłocznie do oczyszczonego już gołębnika zapo-
mocą potrząsania naczyniem blaszanem, zawiera-
jącem ziarno oraz gwizdaniem i zaraz nakarmić. 

Ten sposób wabienia gołębi do gołębnika i kar-
mienia zaraz po ich wejściu, należy stosować 
stale. Jest to bowiem najlepszy system wycho-
wawczy, skutkujący niezawodnie w wypadkach, 
gdy gołąb wróci do gołębnika z meldunkiem i nie 
chce odrazu wejść do środka. 

Ćwiczenia gołębi pocztowych w lotach na odle-
gość mają na celu przygotować je do zadań, które 
niają spełniać jako żywy środek łączności. 

W tym celu szkoli się gołębie wypuszczając je 
stopniowo z coraz dalszych punktów odlotowych 
gromadnie, grupami lub pojedynczo. 
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Loty gromadne, polegające na wypuszczeniu 
wszystkich gołębi razem są lotami szkolnemi, 
ułatwiającemi orjentowanie się w terenie, loty zaś 
pojedyncze lub grupowe, wyrabiają w gołębiach 
samodzielność i przyzwyczajają je do pokony-
wania przeszkód i niebezpieczeństw napotyka-
nych w czasie lotu. 

Gołębie szkoli się w lotach według planu ćwi-
czeń, opracowanego na każdy rok kalendarzowy 
oddzielnie: 

— dla gołębi młodych (w pierwszym roku 
życia-, 

— dla gołębi starych, t. j. jednorocznych 
(w drugim roku życia) i starszych. 

Plan ćwiczeń powinien uwzględniać: 
1) kierunki lotów obowiązujące dla danego 

gołębnika, i wynikające stąd pośrednie 
punkty odlotowe, 

2) podział gołębi na grupy ćwiczebne według 
kierunków, 

3) środki komunikacyjne i przewozowe, za-
pewniające dostarczanie gołębi do właści-
wych punktów odlotowych, 

4ł przypuszczalną datę każdego ćwiczenia. 
Ćwiczenia gołębi w lotach nie mogą w żadnym 

wypadku przekraczać odległości przewidzianych 
dla danego gołębnika. Wogóle nie daleki zasięg, 
lecz szybkość i pewność lotu w nakazanych kie-
runkach powinny być miernikiem stopnia wyszko-
lenia gołębi. 

Każdy gołąb pocztowy powinien być używany 
do ćwiczeń w lotach na odległość już w pierwszym 
roku życia, w którym najłatwiej jest rozwinąć 
w nim przyrodzony zmysł orjentacyjny i przywią-

zanie do gołębnika. Młody gołąb bowiem nie po-
siadając jeszcze ustalonych przyzwyczajeń 
i uporu, jaki go często cechuje w wieku starszym, 
poddaje się wskutek tego biernie woli człowieka 
i łatwiej ulega tresurze. Gołąb nietresowany 
w pierwszym roku życia, nie da się już nigdy na-
leżycie wytresować. 

Gdy młode gołębie podczas lotów wymuszo-
nych dookoła gołębnika osiągną już taką spraw-
ność fizyczną, że zdolne są do krążenia nad gołęb-
nikiem przez 30 minut, należy przystąpić do ćwi-
czenia ich w lotach na odległość. 

Ćwiczenia te należy prowadzić tylko przy 
sprzyjającej pogodzie. Zaczyna się je od przyzwy-
czajania gołębi do przebywania i transportu w ko-
szach. W tym celu zapędza się gołębie do koszów 
transportowych i wynosi z gołębnika, ustawiając 
na przeciąg 2—3 godzin w miejscu spokojnem 
i niezbyt oddalonem. Następnie otwiera się kosze 
i wypuszcza gołębie na wolncść, by wracały do 
gołębnika. Powinno się to odbywać w godzinach 
południowych. 

Nazajutrz wynosi się je na odległość 1 kilo-
metra od gołębnika i wypuszcza razem. W dniach 
następnych zwiększa się odległość codziennie 
o 1 km., aż dojdzie się do odległości 8 km., z której 
wypuszcza się gołębie pojedyńczo, w odstępach 
5 minutowych. 

Po ukończeniu tych ćwiczeń wstępnych, dalsze 
loty prowadzi się systematycznie, co drugi lub 
trzeci dzień w obranym kierunku, według nastę-
pującej tabeli; 
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Który 
dzień 

ćwiczeń 

Odle-
głość w 
kilome-
trach 

Sposób wypuszczania Uwagi 

8 8 pojedynczo co 5 minut Dnie, w któ-
9 — — rych niema 

10 15 razem lotów są 
11 — — przewidzia-
12 15 pojedynczo co 5 minut ne na odpo-
13 — — czynek. 
14 25 razem 
15 — — 

16 23 pojedynczo co 5 minut 
17 i 18 — — 

19 35 razem 
2 0 - 2 2 — _ 

23 35 pojedynczo co 5 minut 
2 4 - 2 6 — — 

27 50 razem 
28—30 — — 

31 50 pojedynczo co 5 minut 
3 2 - 3 4 — — 

35 70 razem 
3 6 - 3 9 — — 

40 70 pojedynczo co 5 minut 

Normy powyższe są orjentacyjne, które w prak-
tyce, zależnie od jakości gołębi, stanu pogody oraz 
rozmieszczenia punktów odlotowych (stacyj kole-
jowych) ulegają pewnym odchyleniom. 

Począwszy od odległości 35 km. należy zapi-
sywać czas przylotu każdego poszczególnegc 
gołębia, aby poznać wartość pod względem zdol 
ności orjentacyjnej i szybkości lotu. 

Na odległość ponad 70 km. młodych gołębi 
(w pierwszym roku życia) ćwiczyć nie należy. 

Przymioty, rozwinięte u młodych gołębi 36. 
w pierwszym roku tresury, powinny być następnie Joleb^sta?-
stale doskonalone przez systematyczne ćwiczenia szych, 
tych gołębi w wieku starszym na dalsze odle-
głości. 

Przy opracowywaniu planu ćwiczeń należy po-
dzielić wszystkie stare gołębie na grupy ćwi-
czebne w zależności od kierunków lotów, wyzna-
czając na każdy kierunek odpowiednią ilość go-
łębi. Przy podziale tym należy się kierować na-
stępującemi wskazaniami: 

— starych gołębi, pochodzących z innych 
gołębników i do nowego gołębnika dopiero 
przyswojonych, nie należy w roku przybycia 
wcielać do żadnej z grup ćwiczebnych, 

— wszystkie gołębie roczne należy wcielić wy-
łącznie do grup przeznaczonych do ćwiczeń 
na krótsze odległości (nieprzekraczające 
100 kilometrów-, a to dlatego, że gołąb 
w drugim roku życia zawodzi często pod 
względem zdolności orjentacyjnej i nie na-
daje się jeszcze do zbyt dużych wysiłków 
fizycznych, 

— do lotów', których punkty końcowe są odda-
lone od gołębnika ponad 100 do 150 km., 
wyznaczyć grupy ćwiczebne złożone z go-
łębi dwu i trzyletnich, 

— do ćwiczeń na odległość 200 i więcej kilo-
metrów, wyznaczyć tylko takie trzy lub 
czteroletnie i starsze gołębie, które były tre-
sowane w latach poprzednich na odległość 
do 150 km. i osiągnęły dodatnie wyniki, www.cbw.pl
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— gołębi nie należy przydzielać do poszcze-
gólnych grup ćwiczebnych parami. Jeżeli 
samiec wcielony został do jednej grupy, jego 
samica powinna należeć do grupy drugiej, 
ćwiczonej w przeciwnych kierunkach, by 
lotów nie odbywały razem, a przez to nie 
przerywały lęgu lub karmienia młodych. 

Gołębie podzielone na poszczególne grupy ćwi-
czebne, należy oznaczyć obrączkami kierunko-
wemi, nakładając każdemu z nich na prawą nóżkę 
kolorową spiralną obrączkę celuloidową, przy-
czem dla każdej grupy ustalić oddzielny kolor 
obrączek. Obrączkowanie takie ma na celu ułat-
wienie obsłudze rozpoznawania gołębi przy zabie-
raniu ich na ćwiczenia oraz przy powrocie z ćwiczeń. 

Plan ćwiczeń musi być bezwzględnie w całości 
wykonany tak, by gołębie z końcowych punktów 
odlotowych poszczególnych kierunków ćwiczeń 
wracały szybko i pewnie do gołębnika i nadawały 
się do utrzymania łączności między temi punk-
tami a gołębnikiem. 

Sposób prowadzenia ćwiczeń gołębi poczto-
wych podaje tabela. Zawiera ona tylko normy 
orjentacyjne, które w praktyce, zależnie od po-
gody, warunków terenowych i jakości gołębi, do-
znają zazwyczaj pewnych odchyleń. 

Jeżeli podczas któregokolwiek z tych ćwiczeń 
wszystkie gołębie wrócą do gołębnika z dużem 
opóźnieniem i w stanie fizycznego przemęczenia, 
nie należy zarządzać następnego ćwiczenia związa-
nego z zwiększeniem odległości, lecz powtórzyć 
to samo ćwiczenie jeszcze raz, zwiększając jednak 
przedtem odpowiednio przerwę między ćwicze-
niami, by gołębie całkowicie wypoczęły. Jeżeli 

większość gołębi wróci do gołębnika normalnie, 
a opóźnią się tylko niektóre gołębie, należy je 
z danej grupy ćwiczebnej wyłączyć. Po pewnym 
czasie, gdy ilość opóźniających się gołębi zwiększy 
się, należy z nich utworzyć osobną grupę ćwi-
czebną i ćwiczyć je w tym samym kierunku, lecz 
bardziej ostrożnie, t. j. stosować mniejsze skoki 
i dawać dłuższy wypoczynek. 

Pozostawienie takich gołębi wogóle bez zajęć, 
nie jest wskazane. 

Ćwiczenia gołębi jednorocznych (w drugim roku 
życia). 

Który 
dzień 

ćwiczeń 

Odle-
głość 

w kilo-
metrach 

SPOSÓB WYPUSZCZANIA 

lloić dni 
przerwy ja-
ką należy 
zarządzić 

między od-
bytem i na-

stęp em 
ćwiczeniem 

1 10 r a z e m — 

2 15 r a z e m 1 
4 25 razem 1 
6 2 5 pojedynczo co 5 minut 2 
9 4 0 r a z e m 2 

12 4 0 pojedynczo co 5 minut 2 
15 60 razem 2 

18 60 p o j e d y n c z o c o 5 m i n u t 2 
21 80 razem 3 

2 5 80 grupami po 2 gołębie 3 

2 9 100 razem 4 

34 100 grupami po 4 gołębie 5 

40 100 pojedynczo co 5 minut " " 

UWAGI 

Gołębiom, 
wypuszcza-
nym poje-
dynczo z od* 
legł ści 25, 
60 i 10 km. 
należy za-
kładać tu-

lejki. 
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Ćwiczenia gołębi dwuletnich i starszych. 

Który 
dzień 

ćwiczeń 

Odle-
głość 

w kilome-
trach 

Sposób wypuszczania 

Iloś dni przer-
wy jaką należy 
zarządzić mię-
dzy odbytem 
in^sUpne-n ćwi-

czeniem 

1 15 razem 1 
3 30 razem 1 
5 3 0 pojedynczo co 5 minut 1 
7 60 razem 1 
9 60 pojedynczo co 5 minut 2 

12 80 razem 2 

15 80 pojedynczo co 5 minut 3 

19 120 razem 4 

24 120 grupami po 2 gołębie 4 

29 120 pojedynczo co 5 minut 4 

34 160 razem 5 

40 160 grupami po 2 gołębie 5 

46 160 pojedynczo co 5 minut 5 

52 200 razem 6 

59 200 grupami po 4 g łębie 6 

66 250 razem 6 

73 250 grupami po 4 gołębie 6 

Wiosną w czasie gdy gołębie rozpoczynają wy-
siadywanie jaj, należy przystąpić do planowego 
prowadzenia ćwiczeń, na które wywozi się gołębie 
w koszach transportowych. Umieszczanie w ko-

szach nie powinno się odbywać zapomocą łapania 
poszczególnych gołębi, lecz przez zapędzanie ich 
do koszów w sposób spokojny i bez płoszenia. 
W każdym gołębniku powinny być odpowiednie 
urządzenia, umożliwiające taki sposób zapędzania 
gołębi do koszów. Do otworu znajdującego się 
w tym celu w ścianie przedziału na poziomie po-
ł o g i , przystawia się do zewnętrznej strony (od 
korytarza lub sąsiedniego przedziału) kosz tran-
sportowy, do którego zapędza się zlekka i ostroż-
nie wszystkie gołębie, znajdujące się w danym 
przedziale, za wyjątkiem siedzących na jajach. 
Umieszczanie gołębi w koszach zapomocą łapa-
nia może być stosowane w gołębnikach polowych, 
a w gołębnikach stałych tylko wyjątkowo, gdy 
chodzi o wysłanie na ćwiczenia zaledwie kilku 
gołębi. By gołębie umieszczone w koszu nie bru-
dziły sobie ogonów i skrzydeł, dno kosza powinno 
być wyścielone warstwą trocin, wiórek drzewnych 
lub miałkiego torfu, tak, aby ściółka ta pochła-
niała dostatecznie wydzieliny. 

Po zapełnieniu kosza gołębiami, ustawia się go 
i przystępuje się do sprawdzenia gołębi. W tym 
celu na kosz z gołębiami lub obok niego ustawia 
się drugi kosz, również wyścielony. Do tego kosza 
przekłada się te gołębie, które mają być wysłane 
na ćwiczenia — po uprzedniem zbadaniu gołębi 
i zapisaniu numerów obrączek rodowych. Gołębie, 
oznaczone obrączkami kierunkowemi odmiennego 
koloru, oraz gołębie niezdolne do odbycia ćwi-
czeń, należy wypuścić. Niezdolne do ćwiczeń są: 

— samiczki, które w dniu ćwiczenia lub w dniu 
następnym mają znieść jajka, 
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— gołębie, które zdradzają objawy jakiejkol-
wiek choroby, 

— gołębie, które z ostatniego ćwiczenia w da-
nym kierunku powróciły z dużem opóźnie-
niem i są jeszcze fizycznie wyczerpane. 

Kosz zapełniony gołębiami, zaopatruje się 
w korytka, służące do karmienia i pojenia. Kosze 
wysyłane koleją powinny być plombowane. 

Gołębie mają być wysyłane na ćwiczenia zawsze 
pod nadzorem konwojenta, który opiekuje się 
niemi w czasie transportu i wypuszcza do lotu 
z właściwego punktu odlotowego. Przy transpor-
towaniu •większej ilości gołębi (kilka koszów) wy-
znacza się dwu lub więcej konwojentów. Konwo-
jent powinien zwracać szczególną uwagę, aby 
podczas transportu kosze nie ulegały gwałtownym 
wstrząśnieniom i były ustawiane w położeniu po-
ziomem, oraz by gołębie podczas transportu nie 
były narażone na bezpośrednie działanie słońca 
lub deszczu. W czasie 'transportów nie trwających 
ponad 6 godzin, gołębi karmić nie należy. Gdy 
natomiast transport trwa ponad 6 godzin, należy 
je trochę nakarmić, sypiąc im pokarm do korytek 
zawieszonych na koszach. Pojenie podczas krót-
kich transportów jest zbędne; podczas transpor-
tów dłuższych należy gołębie kilkakrotnie poić, 
a jest zasadą, by napoić je zawsze, bezpośrednio 
przed wypuszczeniem do lotu. 

Po przybyciu na miejsce przeznaczenia, konwo-
jent wybiera najodpowiedniejszy punkt odlotowy 
i przenosi tam kosze z gołębiami. Jeżeli ze 
względu na niewłaściwą porę dnia lub nieodpo-
wiednią pogodę, odlot nie może zaraz nastąpić 
konwojent powinien wyszukać odpowiednie po-

mieszczenie celem umieszczenia w nim gołębi do 
czasu odlotu. 

Na punkt odlotu, konwojent powinien wybrać 
miejsce wolne od zabudowań, drzew1 i drutów tele-
graficznych, położone o ile możności na wzgórzu. 
Jeżeli gołębie mają być wypuszczone razem, 
a przytem się zdarzy, że w koszu pozostanie jeden 
lub kilka gołębi, konwojent powinien kosz na-
tychmiast zamknąć. Nie należy nigdy gołębi 
z kosza wypędzać i zmuszać do lotu, ponieważ 
wahający się gołąb nie jest zdolny do lotu. 

Gdy wypuszczenie gołębi ma się odbyć poje-
dyńczo, konwojent wyjmuje z kosza i puszcza 
każdego gołębia osobno w nakazanych odstępach 
czasu. Wypuszczanie gołębi grupami odbywa się 
w ten sposób, że konwojent przesadza odpo-
wiednią ilość gołębi (2 lub 4) do mniejszego kosza, 
z którego wypuszcza je do lotu wtedy, gdy po-
przednia grupa gołębi przez niego wypuszczona, 
zniknie już z widnokręgu. 

Przy pojedyńczem lub grupowem wypuszczaniu 
gołębi konwojent zapisuje numery obrączek rodo-
wych i śledzi odlot. Jeżeli gołębie źle się orjen-
tują w terenie i nad miejscem odlotu zbyt długo 
krążą, lub też odalatują w niewłaściwym kie-
runku, należy to zaznaczyć w kartach ewidencyj-
nych. 

W zasadzie wypuszczenie gołębi do lotów ćwi-
czebnych powinno się odbywać stale o tej samej 
Porze dnia (najlepiej jak najwcześniej rano) i przy 
sprzyjającej pogodzie. Przy powtórzeniu ćwiczeń 
2 ego samego punktu odlotu, pora dnia i stan po-
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gody (z wyjątkiem mgły i silnych opadów) nie 
mają dużego znaczenia. 

Gołębie przylatujące, należy wabić i przywo-
ływać gwizdaniem do środka gołębnika. Gdy 
wejdą do urządzenia wlotowego, należy sprawdzić 
i zapisać numery obrączek rodowych oraz czas 
przylotu, przyczem gołębie bezzwłocznie nakarmić 
bez względu na porę dnia. Natychmiastowe kar-
mienie po powrocie do gołębnika, ma zasadnicze 
znaczenie wychowawcze, i w żadnym wypadku 
zaniechane być nie może. 

By gołębie przysposobić jak najbardziej do wa-
iunków wojennych, należy je ćwiczyć w lotach 
na odległość z przetrzymaniem w miejscu odlotu. 
Do ćwiczeń tych używa się gołębi starszych, bez-
pośrednio po ukończeniu normalnego planu ćwi-
czeń, podczas którego nauczyły się wracać szybko 
i pewnie do gołębnika z końcowego punktu odlo-
towego. 

Ćwiczenia polegają na wywożeniu gołębi do 
danej miejscowości i przetrzymywaniu ich w niej 
przed wypuszczeniem do lotu. Przetrzymywanie 
to, powinno trwać przy pierwszem ćwiczeniu —-
3 dni, przy drugiem — 7 dni, a przy trzeciem —-
14 dni. Dłużej niż 14 dni gołębi przetrzymywać 
nie należy. Przerwa między jednem ćwiczenienii 
a drugiem powinna wynosić przynajmniej 14 dni-

Gołębie należy przetrzymywać tylko w po-
mieszczeniu suchem, czystem i zabezpieczoneC 
od drapieżców. Pomieszczenie to nie powinno po-
siadać cel gniazdowych, ani innych urządzeń go' 
łębnika, do których gołębie są przyzwyczajone 

lecz tylko półki wypoczynkowe. Okna powinny 
być oszklone szkłem matowem lub zamalowane 
wapnem, by gołębie nie widziały otoczenia. 

Przetrzymywanie gołębi złączonych w jedną 
parę jest wzbronione. 

Obsługę przetrzymywanych gołębi należy po-
wierzyć pielęgniarzowi, którego gołębie nie znają; 
obchodzenie się z niemi, nie powinno być tak 
łagodne, jak w gołębniku (nie należy dążyć do 
obłaskawienia). 

Karmienie powinno być pod względem ilościo-
wym i zdrowotnym normalne, pod względem jako-
ściowym jednak gorsze, W tym celu należy po-
dawać najwięcej jęczmienia i peluszki. 

Po upływie czasu przetrzymania należy gołębie 
połapać, wsadzić do kosza i wynieść na punkt 
odlotu, który powinien być oddalony od miejsca 
przetrzymania. Wypuszcza się je do lotu wcze-
snym rankiem pojedyńczo, przyczem każdemu 
gołębiowi należy założyć na nóżkę tulejkę mel-
dunkową z kartką, na której jest podany dokładny 
czas odlotu. 

IV. Tresura gołębi pocztowych w gołębnikach 
polowych. 

Tresura gołębi pocztowych w gołębnikach polo-
wych polega na przyzwyczajaniu ich do gołębnika 
1 ćwiczeniu w ruchowości. 

Ćwiczenia w ruchowości polegają na częstej 
zmianie miejsca postoju gołębnika oraz przyzwy-
czajaniu gołębi do powrotu do gołębnika polo-
wego z różnych punktów odlotowych w terenie. 
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Gołębie młode, które wylęgły się w gołębniku 
polowym, lub w innym gołębniku, a do gołębnika 
polowego zostały przeniesione bezpośrednio pc 
opuszczeniu gniazd i przed pierwszym wylotem 
na wolność, nie wymagają wcale przyzwyczajania. 

Gołębie młode, wychowane w innym gołębniku, 
w którym były już używane do lotów, przyzwy; 
czajają się do gołębnika polowego łatwo, jeżeli 
zostaną im stworzone dogodne warunki. 

Gołębie starsze przyswajają się do gołębników 
polowych trudno. 

Jeżeli zachodzi konieczność zapełnienia gołęb-
nika polowego gołębiami staremi, należy z pośród 
nich wybrać przedewszystkiem gołębie najmłod-
szych roczników. Najlepiej jest wyznaczyć do tego 
celu gołębie parami oraz takie, które nie miały 
pary, a w żadnym wypadku nie należy rozdzielać 
par. 

Do zapełnienia gołębnika polowego należy wy-
znaczać gołębie z jednego tylko lub dwóch prze-
działów gołębnika stałego, z których usuwa si<? 
wszystkie gołębie nieprzeznaczone do gołębnika 
polowego. Po usunięciu tych gołębi, zmienia się 
obsługę, wyznaczając nowego pielęgniarza, któ-
rego gołębie nie znają. Pielęgniarz ten zamyka 
wszystkie cele gniazdowe, usuwa pojniki zdejmuje 
półki wypoczynkowe i przez przestawienie urzą-
dzenia wewnętrznego, wprowadza nieład w całym 
przedziale, zachowując się hałaśliwie i używając 
szybkich ruchów. Przez czas pobytu w tak zmie-
nionych warunkach, które powinny trwać 1 do 
dnia, gołębi nie należy karmić ani poić. Po upływie 
tego czasu, pielęgniarz łapie głodne, spragnione 
i zaniepokojone gołębie do koszów i wynosi przed 

gołębnik stały. Tu przyjmuje kosze stary, znany 
gołębiom pielęgniarz, wnosi je do gołębnika polo-
wego, wpuszcza do niego gołębie i przemawiając 
do nich łagodnie oraz wabiąc gwizdaniem, obficie 
1® karmi i poi. Jednocześnie otwiera w gołębniku 
Polowym cele gniazdowe, aby obudzić w gołę-
biach chęć do gnieżdżenia się. 

Gołębie pozostają przez całą noc w gołębniku 
Polowym. Rano, wypuszcza się je naczczo na wol-
ność, aby latały dookoła gołębnika, poczem pie-
lęgniarz wabi je do środka zwyczajnym sposobem, 
to jest gwizdaniem, potrząsaniem naczyniem bla-
szanem z ziarnem i sypaniem ziarna na deskę 
Przedwlotową. Część gołębi wróci do gołębnika 
Polowego, gdzie znajdzie obfity pokarm i wodę do 
Pjcia, część zaś będzie usiłowała wejść do gołęb-
nika stałego, skąd należy je wypłoszyć. Oporne 
Rołębie pozostają zazwyczaj przez cały dzień i noc 

dachu gołębnika stałego, poczem dopiero na 
Qrugi dzień głód zmusza je do wejścia do gołęb-
nika polowego, zwłaszcza gdy wabi je tam znany 
'W pielęgniarz. Gołębie, które również drugiego 
^nia mimo głodu i wabienia nie chcą wejść do 
gołębnika polowego, należy wpuścić do gołębnika 
stałego, połapać i przenieść do gołębnika polo-
wego. Sposób ten należy w razie potrzeby kilka-
krotnie powtarzać. 

Z chwilą, gdy wszystkie gołębie przeniesione 
c'o gołębnika polowego, po locie dowolnym wra-
cają do niego bez wahania, należy je uważać za 
Przyswojone. 

0 wiele trudniej jest przyswoić do gołębnika 
Polowego gołębie stare, pochodzące z obcych go-
łębników, Przyzwyczajanie takich gołębi trwa 
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znacznie dłużej i powinno się odbywać ściśle we-
dług wskazówek zawartych w rozdziale III (Tre-
sura gołębi pocztowych),, przyczem jedynym spo-
sobem ułatwienia sobie zadania jest sparzenie 
tych gołębi i zezwolenie im na prowadzenie lęgu 
bez względu na porę roku. 

Z chwilą całkowitego przyzwyczajenia gołębi 
do gołębnika należy zmienić miejsce jego postoju, 
wywożąc go na odległość 1 km. od gołębnika sta-
łego i ustawiając o ile możności na wzgórzu 
w miejscu spokojnem, wolnem od drzew, drutów 
telegraficznych, zdała od dróg o silnym ruchu. 
W pierwszym dniu pobytu na nowem miejscu po-
stoju gołębie przebywają w gołębniku i pod zamk-
tym oswajaczem. Dopiero przed wieczorem, na 
godzinę przed zachodem słońca, otwiera się oswa-
ja cz i daje gołębiom możność swobodnego wylotu 
na wolność (nie wypędzać). Gołębie zamknięte 
przez cały dzień chętnie wylatują na wolność 
i krążą nad gołębnikiem, poczem wchodzą do 
niego zpowrotem. Część gołębi odleci niewąt-
pliwie na stare miejsce postoju i będzie usiłowała 
wejść do gołębnika stałego, tam jednak należy 
ustawić jednego pielęgniarza, który ma je płoszyć 
i nie zezwalać na wejście, ani też na siedzenie 
na dachu. Gdy płoszone gołębie nie odlatują do 
gołębnika polowego, lecz krążą zbyt długo nad 
gołębnikiem stałym, należy im wreszcie zezwolić 
na wejście, poczem zaraz połapać i zanieść do go-
łębnika polowego. W drugim dniu pobytu na no-
wem miejscu postoju, gołębie powinny mieć moż-
ność dowolnego wylotu. Trzeciego dnia rano. 
w południe i przed wieczorem należy zarządzić 

loty wymuszone dookoła gołębnika. W czwartym 
dniu następuje powtórna zmiana miejsca postoju 
gołębnika, który należy wywieść na odlegość 2—3 
kim. od gołębnika stałego, lecz w przeciwnym 
kierunku postępując z gołębiami w ten sam spo-
sób, co przy pierwszej zmianie miejsca postoju. 
Wymienione ćwiczenia w ruchowości, które są 
ćwiczeniami wstępnemi, należy prowadzić bez 
przerwy 3 tygodnie, przyczem zwiększanie odle-
głości między jednem miejscem postoju, a drugiem 
nie powinno przekraczać 3 km. 

W okresie następnych 3 tygodni ćwiczenia 
w ruchowości zmieniają się w sposób następujący: 

— zmiana miejsca postoju co 6 dni, odległość 
między pierwszem miejsce postoju, a dru-
giem 5 km; 

— w pierwszym dniu gołębie zamknięte pod 
oswajaczem, przed wieczorem zaś tego dnia 
oraz przez cały dzień następny swobodny 
wylot i loty dowolne; 

— w trzecim dniu loty wymuszone dookoła 
gołębnika; 

— następne 3 dni postoju przeznaczone są na 
loty ćwiczebne na odległość z dowolnych 
kierunków, przyczem w pierwszym dniu 
urządza się loty gromadne, w drugim dniu — 
grupami po 4 gołębie, w trzecim zaś — poje-
dyńcze. Odległość tych lotów ćwiczebnych, 
zwiększana stopniowo, nie powinna prze-
kraczać 5 km, od gołębnika. 

W trzecim, końcowym 3 tygodniowym okresie 
ćwiczeń w ruchowości obowiązują następujące 
normy. Zmiana miejsca postoju — co tydzień. 
Odległość między miejscami postoju 10 — 15 km. 
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Pierwsze 3 dni są przeznaczone na przyswajanie 
gołębi do nowego miejsca postoju (loty dowolne 
i wymuszone), następne zaś 4 dni na ćwiczenia 
w lotach na odległość stopniowo zwiększaną do 
15 km. Wypuszczanie — razem, stopniowanie 
odległości — 3, 7, i 15 km. 

Ćwiczenia w ruchowości powinny zasadniczo 
trwać 9 tygodni, w razie jednak niesprzyjające! 
pogody mogą być przedłużone do 10, a nawet 12 
tygodni. Po ukończeniu tych ćwiczeń gołębie na-
dają się w zupełności do praktycznego wykorzy-
stania ich w polu jako żywego środka łączności, 
bez względu na odległość i kierunek miejsca prze-
znaczenia gołębnika. 

Gołębie wyćwiczone w ruchowości, nie powin-
ny być pozostawione bezcelowo przez czas dłuż-
szy w jednej miejscowości, by nie zatraciły zalet, 
nabytych podczas tresury. Jeżeli czas i warunki 
na to zezwalają, należy ćwiczenia w ruchowości 
dalej prowadzić, zmniejszając odpowiednio czas 
postoju gołębnika i zwiększając zasięg lotów ćwi-
czebnych na odległość przy jednoczesnem dążeniu 
do osiągania jak najlepszych wyników indywidual-
nych, t. j. aby każdy gołąb zosobna orjentował się 
dobrze w terenie i szybko wracał do gołębnika. 

Loty dwukierunkowe mają na celu nawiązywa-
nie łączności gołębiami pocztowemi, które latają 
z gołębnika do określonego miejsca i powracają 
z tego miejsca z powrotem do gołębnika. 

Przygotowanie gołębi do takich lotów polega na 
ćwiczeniu w lotach z gołębnika do miejsca, w któ-
rem są one karmione i na wypuszczeniu ich po 
nakarmieniu na wolność, by wracały zpowrotem 

do gołębnika. W tym celu w miejscu, z którem ma 
być nawiązana i podtrzymywana łączność, należy 
ustawić pomocniczy gołębnik polowy lub przygo-
tować odpowiednie pomieszczenie zaopatrzone 
w urządzenia wlotowo-wylotowe. Odległość po-
między gołębnikiem, a miejscem, z którym ma 
być nawiązana łączność, nie powinna przekraczać 
15 km. Dwukierunkowa łączność jest uwarunko-
wana bezwzględną ciszą w miejscu karmienia. 

Gołębie wybrane do ćwiczeń w lotach dwukie-
runkowych. nie należy karmić przez 24 godzin., po-
czem w stanie głodnym wywieść w koszach do 
danego miejsca, wpuścić do gołębnika pomocni-
czego lub przygotowanego pomieszczenia i obficie 
nakarmić oraz napoić. Do karmienia używać karm-
ników o dużej pojemności, aby po nakarmieniu, 
gołębie widziały pozostający w nich zapas ziarna. 
Następnie otwiera się wyloty i wypuszcza gołębie 
do lotu powrotnego do gołębnika, w którym nale-
ży je trzymać w zamknięciu. Ćwiczenia te należy 
powtarzać przez 5 — 8 dni, poczem przystąpić do 
sprawdzenia, czy gołębie zapamiętały miejsce 
karmienia. W tym celu wypuszcza się je w stanie 
nienakarmionym na wolność. Już podczas pierw-
szej próby część gołębi odleci zaraz do punktu 
karmienia i wejdzie do gołębnika pomocniczego 
lub pomieszczenia, gdzie znajdzie pokarm i wodę, 
część zaś oporną, która nie chce odlecieć i krąży 
nad własnym gołębnikiem, należy do niego zwa-
bić, zapędzić do koszów i wywieść do punktu 
karmienia ponownie. Ćwiczenia te należy tak dłu-
go powtarzać, aż wszystkie ćwiczone gołębie 
nauczą się razem odlatywać do punktu karmienia 
1 wchodzić do gołębnika pomocniczego. 
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Z chwilą osiągnięcia tego wyniku, gołębie należy 
przez 2 dni karmić normalnie we własnym gołęb-
niku, poczem po ponownem jednodniowem gło-
dzeniu powtórzyć próbę, wypuszczając jednak 
gołębie grupami po dwa. Gdy próba wykaże do-
stateczną sprawność gołębi w lotach dwukierun-
kowych, przystępuje się do utrzymywania stałej 
łączności dwustronnej z danym punktem. Polega 
ona na stałem trzymaniu w gołębniku pewnej 
ilości gołębi podczas dnia nienakarmionych, któ-
re wypuszcza się w razie potrzeby do miejsca 
karmienia, oraz zpowrotem do gołębnika. Gołębie, 
nieużyte podczas dnia do lotów dwukierunkowych, 
należy wieczorem nakarmić normalnie. 

Gołąb zasadniczo nie łata nocą i ciemności się 
obawia. Przez odpowiednią jednak tresurą, wyma-
gającą dużo pracy i cierpliwości, można go stop-
niowo przyzwyczaić do latania w ciemności i od-
najdywania gołębnika. 

Do ćwiczeń w lotach nocnych używa się tylko 
najlepszych gołębi starszych roczników. 

Ćwiczenia w lotach nocnych dzieli się na wstęp-
ne, mające na celu przyzwyczajenie gołębi do la-
tania w ciemności i właściwe ćwiczenia na odle-
głość, podczas których gołębie uczą się instyn-
ktownie odnajdywać gołębnik. 

Ćwiczenia wstępne prowadzi się codziennie ści-
śle z tego samego punktu odlotowego, oddalonego 
od gołębnika o 2 — 3 km., przyczem wypuszcza-
nie gołębi do lotu powinno się odbywać początko- ; 
wo o zachodzie słońca, w następnych 2 lub 3 
dniach w chwili zapadania zmroku, a wkońcu 
przez 6 — 8 dni z rzędu podczas zupełnej ciemno-

ści, t. j. w 1 — 2 godzin po zachodzie słońca. 
Podczas ćwiczeń o zachodzie słońca oraz w chwili 
zapadania zmroku stosuje się wypuszczanie gro-
madne, wszystkie następne ćwiczenia podczas 
ciemności, polegają na pojedyńczem wypuszczaniu 
każdego gołębia zosobna. 

Podczas ciemności, gołębie nie chcą wylatywać 
z koszów, wobec czego należy je do odlotu zmusić 
przez schwytanie ręką i ostrożne wyrzucenie w gó-
rę (wyrzucić tylko w kierunku gołębnika). 

Gołąb nie widzi w ciemności i leci w kierunku 
gołębnika instynktownie. Sposób latania nocą róż-
ni się znacznie od latania we dnie. Lot nocny jest 
ostrożny i powolny, polegający na bardzo szybkiej 
pracy skrzydłami, przy jednoczesnych ruchach 
powstrzymujących pokonywania przestrzeni. Z te-
go względu loty nocne powodują u gołębi silne 
zmęczenie fizyczne. 

Podczas ćwiczeń w lotach nocnych, gołębnika 
nie należy oświetlać nazewnątrz, wnętrze jego na-
tomiast musi być stale oświetlone tak by światło 
padało również na deskę przedwlotową. 

Po ukończeniu ćwiczeń wstępnych, trwających 
około 14 dni, gdy gołębie nauczyły się już latać 
podczas ciemności, odnajdywać gołębnik i wcho-
dzić do niego, przystępuje się do właściwych ćwi-
czeń nocnych na odległość, którą jednak należy 
zwiększać stopniowo i bardzo nieznacznie, stosując 
najwyżej 1 kilometrowe skoki. Ćwiczenia te należy 
prowadzić przy sprzyjającej pogodzie co drugi 
lub trzeci dzień, zależnie od sposobu i czasu przy-
lotu gołębi oraz od stopnia ich fizycznego zmęcze-
nia, Odległość na jaką można ćwiczyć gołębie 
w lotach nocnych nie powinna przekraczać 10 km. 
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Należy zaznaczyć, że loty nocne gołębi nie dają 
bezwzględnej pewności powrotu gołębia do go-
łębnika i że powrót ich jest raczej przypadkowy. 

Warunki atmosferyczne w porze zimowej nie 
pozwalają na używanie gołębi pocztowych do lo-
tów na normalne odległości w jakich były one 
ćwiczone podczas lata, niemniej jednak, należy 
je utrzymywać w stałej sprawności fizycznej i go-
towości do wykorzystania jako żywego środka 
łączności, W tym celu w porze zimowej należy 
gołębie ćwiczyć w lotach, wywożąc je w tych sa-
mych kierunkach, w których latały już w letnim 
okresie ćwiczeń; w porze zimowej należy ćwiczyć 
tylko na odległość do 30 km. 

Do ćwiczeń zimowych należy używać zasadni-
czo tylko gołębi starszych. Pod względem zwięk-
szenia odległości, sposobu wypuszczania do lotów 
oraz czasu wypoczynku, należy stosować normy 
przepisane dla ćwiczeń gołębi młodych, ponieważ 
w porze zimowej gołębie trudno orjentują się 
w terenie zmienionym przez szatę śnieżną. 

W czasie mgły, zadymki śnieżnej lub mrozów 
poniżej 15° C, ćwiczeń prowadzić nie należy. 

VI. Walka z ptactwem drapieżnem. 

Dużą przeszkodą w ćwiczeniach gołębi poczto-
wych jest ptactwo drapieżne (jastrębie, sokoły 
i orły), które zwłaszcza w porze zimowej, wyrzą-
dza w stanie ćwiczonych gołębi pocztowych dotkli-
we straty. Ptactwo drapieżne należy tępić zapo-
mocą srzelania, wykrywania i niszczenia gniazd, 
oraz nastawiania przy gołębnikach pułapek. 

Ustawa łowiecka oraz obowiązujące przepisy 
o rezerwatach przyrody, zabraniają tępienia ja-
strzębi - myszołowów i pustułek, które są poży-
teczne dla rolnictwa, a. na gołębie nie napadają 
oraz orłów przednich, które z powodu wymierania, 
znajdują się pod ochroną prawa, jako zabytek 
przyrody. 

VII. Przepisy wojskowe z zakresu gołębiarstwa. 
Poza niniejszą instrukcją obowiązują w zakresie 

gołębiarstwa wojskowego następujące przepisy 
służbowe: 

1) P. S. 110 — 355. Służba Łączności. — Golę-
biarstwo Pocztowe. 

— Wybrakowanie i wyrównanie do stanów eta-
towych. 

— Wymiana gołębi zarodowych. 
2) P. S. 130 — 690; Służba weterynaryjna. Cho-

roby gołębi. 
3) P. S, 180 — 56%; Służba łączności. Znako-

wanie i rejestracja gołębi pocztowych. 
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